GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO CECA Nº 6.810 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.

RECONHECE A INEXIGIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE EIA/RIMA E
DETERMINA A APRESENTAÇÃO DE RAS.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL – CECA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em reunião
de 02/09/2025, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n° 1.356, de
03/10/1988, pelo Decreto Estadual nº 21.287, de 23/01/1995, pela Lei Estadual nº 5.101, de 04/10/2007,
pelo Decreto Estadual nº 48.690, de 14/09/2023, e pelo Decreto Estadual nº 46.890, de 23/12/2019,

CONSIDERANDO:

- o que consta do Processo SEI nº PD-07/014.518/2018, referente ao requerimento de Licença de
Instalação - LI da empresa CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS NOVA IGUAÇÚ S.A. para
ampliação da Central de Tratamento de Resíduos “Ecoparque Nova Iguaçu”, localizado na Estrada
Adrianópolis, nº 5.213, Santa Rita, Município de Nova Iguaçu,

- que o empreendimento se enquadra como de Utilidade Pública, nos termos da Lei n° 12.651/2012,

- que o empreendimento já foi objeto de Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e respectivo Relatório de
Impacto Ambiental (RIMA), tendo seguido todo o rito legal do licenciamento, incluindo a realização de
audiência pública,

- o Parecer Técnico de Apoio à Análise de Instrumentos de Controle Ambiental nº
INEA/COOEAMPT/3594/2025, da COOEAM/INEA,

- o Decreto Estadual nº 49.838 de 01 de setembro de 2025, que Decreta de Utilidade Pública, para fins de
ampliação da Central de Tratamento de Residuos Sólidos de Nova Iguaçu, mediante a
supressão/intervenção em área recoberta por vegetação nativa em estágio médio de regeneração;

DELIBERA:

Art. 1º – Reconhecer a Inexigibilidade da apresentação do Estudo de Impacto Ambiental – EIA e do
respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA para a empresa CENTRAL DE TRATAMENTO DE
RESÍDUOS NOVA IGUAÇÚ S.A. para ampliação da Central de Tratamento de Resíduos “Ecoparque
Nova Iguaçu”, localizado na Estrada Adrianópolis, nº 5.213, Santa Rita, Município de Nova Iguaçu.

Art. 2º – Determinar à empresa que apresente ao INEA o Relatório Ambiental Simplificado – RAS.

Art. 3º – Determinar à empresa que celebre Termo de Compensação de Compromisso Ambiental – TCCA
com o INEA, no valor de 0,5% do valor total do investimento do empreendimento.

Art. 4º – Encaminhar o processo ao INEA para o prosseguimento do licenciamento ambiental.

Art. 5º – Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2025

MAURÍCIO COUTO CESAR JUNIOR
Presidente

Publicada no Diário Oficial de 04/09/2025 – pág.22